
HOTĂRÂREA nr.12-105/18 

cu privire la compensarea cheltuielilor legate de detașarea unor procurori 

pentru îndeplinirea funcției de membru al Consiliul Superior al Procurorilor 

 

12 iulie 2018                                                                       mun. Chișinău                                                                                                      

 

Examinând solicitările membrilor Consiliul Superior al Procurorilor, Adrian 

Bordianu și Constantin Șușu, audiind raportul prezentat de domnul Guceac Ion, Consiliul 

Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.4 din 17 noiembrie 2017 s-au 

validat rezultatele alegerilor membrilor procurori în cadrul Consiliul Superior al 

Procurorilor, fiind desemnat ca membru din rândul procurorilor de la procuraturile 

teritoriale și de la cele specializate candidații Adrian Bordianu și Constantin Șușu. 

Prin art.69 alin.(8) al Legii nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură a fost 

introdus institutul detașării din funcție, pe durata exercitării mandatului, a procurorilor 

aleși în calitate de membri ai Consiliului Superior al Procurorilor. 

Potrivit ordinelor Procurorului General nr. 1656-p și nr.1657-p din 29.12.2017 

procurorul-șef al procuraturii raionului Criuleni Adrian Bordianu și procurorul în 

procuratura raionului Sîngerei Constantin Șușu au fost detașați pentru exercitarea 

atribuțiilor de membri ai Consiliului Superior al Procurorilor, în  perioada 01.01.2018-

20.12.2021. 

Membrii detașați nominalizați ai Consiliului Superior al Procurorilor au domicilii 

permanente în alte localități, decât municipiul Chișinău și au solicitat compensarea 

cheltuielilor legate de detașarea lor. 

Conform cadrului legal existent, procurorului detașat pentru îndeplinirea unor funcții 

în cadrul Consiliului Superior al Procurorilor, îi este garantat dreptul la compensarea 

cheltuielilor legate de detașare. Astfel, potrivit reglementărilor de la  art.54 alin.(4) al 

Legii nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură: ”Procurorul poate fi detașat din 

funcție, cu consimțământul său, pentru îndeplinirea unor funcții în cadrul Consiliului 

Superior al Procurorilor, al Institutului Național al Justiției, ca Agent Guvernamental, în 

cadrul unor instituții internaționale, ale Uniunii Europene, ale altor state sau în vederea 

desfășurării activității în proiecte finanțate de aceste instituții, pe un termen de până la 4 

ani. În perioada detașării, procurorului i se păstrează statutul. Cheltuielile procurorului 

legate de detașarea în condițiile prezentului alineat se compensează...”. 

În același context, art.71 alin.(4) din Codul Muncii stabilește că: ”salariatul detaşat 

are dreptul la compensarea cheltuielilor de transport şi a celor de cazare, precum şi la o 

indemnizaţie specială în conformitate cu legislaţia în vigoare, cu contractul colectiv 

şi/sau cu cel individual de muncă”. 

Suplimentar se reține că solicitarea Consiliului Superior al Procurorilor despre 

rectificarea bugetului a fost acceptată de instituția publică responsabilă de managementul 

finanțelor publice și prin Legea nr.101 din 7 iunie 2018 cu privire la modificarea și 

completarea Legii bugetului de stat pentru 2018 nr.289/2017, bugetul Consiliul Superior 



al Procurorilor pentru anul 2018 a fost majorat la capitolul cheltuieli cu 429.0 mii lei, iar 

pentru cheltuieli de compensare a deplasărilor în interiorul țării cu 99, 8 mii lei. 

Prin urmare, ținând cont de faptul că solicitările membrilor detașați Adrian Bordianu 

și Constantin Șușu cad sub incidența prevederilor legale în vigoare, Consiliul Superior al 

Procurorilor le considera ca întemeiate și le va admite, desemnându-i beneficiarii ai 

cheltuielilor legate de detașare, în conformitate cu legislația în vigoare. Membrii 

nominalizați urmează a prezenta Aparatului Consiliului documentele confirmative ale 

cheltuielilor de detașare.   

       În contextul celor expuse și în temeiul art.54 alin.(4), art.69 alin.(8), art.70, art.73, 

art.77 alin.(6) și (7) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, art.71 

alin.(4) din Codul Muncii, Consiliul Superior al Procurorilor,  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A da curs solicitărilor membrilor detașați ai Consiliului Superior al Procurorilor 

Adrian Bordianu și Constantin Șușu despre compensarea cheltuielilor legate de detașarea 

lor. 

 2. A dispune Secției finanțe și contabilitate din cadrul Aparatului Consiliului 

Superior al Procurorilor executarea prevederile pct.1 al prezentei Hotărâri în baza 

documentelor confirmative ale cheltuielilor suportate de domnii Adrian Bordianu și 

Constantin Șușu, în limita alocațiilor bugetare atribuite în acest scop. 

3.Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, www.procuratura.md, 

link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărâri. 

4.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr. 3 din 

25.02.2016. 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard  semnat 

2 IFTODI Victoria  absentă 

3 MICU Victor semnat 

4 FURTUNĂ Inga semnat 

5 ROȘCA Andrei semnat 

6 BORDIANU Adrian abținut 

7 ȘUȘU Constantin abținut 

8 MĂRGINEANU Lilia semnat 

9 GUCEAC Ion semnat 

10 PULBERE Dumitru semnat 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                         semnat                     Angela MOTUZOC 




